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Saınıı otrunıcıılarunrı,

Y ENİ IIFUKLAn, önümiizdeki sayısıyla .beşinci
yayın yılına giriyor. Yayın hayatımızın dört

yıllık bir süre içinde aksamadan devam edişini, abo-
nelerimizin gevşemiyen ilgisirıe borçluyuz. Dergimi-
zi, güvenilir, her ay hesab görmeye hazrr bayileıin

- hiç yokluğu demiyelim - azlığı yüzünden d:şarı-
da - o da ancak İstanbul'da, Ankana ve İzmir'de -pek az sayrda satışa çıkarabiliyoruz. Bugüne
kadar sürüp gitmemiz yalnrz devamh abonelerimiz
sayesinde olmuştur. Sürekli yayınımrz, abone ser-
visimizin .aksamada,rı işlediğini gösterir. Dengileri,
her ay kendi elimiz],e yaptığımız zarflar içinde, bu-
ruşup yrpranmadan, tertemiz olarak abonelerimize
ulaştırıyoruz. Okuyucuya sunulan bir derginin, öz
değeri ve baskı temizliği kadar, zarflayıp postala-
ma işinin de okucuya karşı gösterilmesi gereken bir
saygı meselesi olduğunu hiç bir zaman aklımızden
çıkarmamaktEyız.

YENİ UFUKLAR'ın, bütün okuyucularına bu
sayglyı daima göstereceğinden emin olabilirsiniz.
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YENi

UFUKLAR
AYLIK SANAT, FİKİF DEnGİSİ

Kurucusu:
ORHAN BURİAN

SORUYORUZ

l. Çağımızda sinemanın bir saııat olaıalı öbilı
sanailaı aıasındİki yeri ve öneıni nedir?

1. Yeni kuşalrlann gelişmesinde sineınanın iyı ve-
ya kötü eikileri olduğuna inanıyoı musunuz?
Sinema biı ğiiim aıacı olaıa* kullaııılabilir mi?

3. Türlr filmcitiği, sizce ne duıurndadır? Gelişırıeıi
için aydınlaıa düşen ödevler nelecdiı?
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CEVAP I

Sabahattin Eyüboğta

I VnUre sinemayı buldu, çünkü 500 yıldır onu .ırıyor_
J ı du. Bütün sanatlarındaki gelişme ona doğruydu. Aslın-
da durgun olan resim heykel gibi sanatlar hareketli olmak,
konularrnı zamanrn akışı içine sokmak istiyorlar, müzik, ti-
yatro, roman, dans gibi hareket sanatlarr da durgun değer-
leri, mekdn özellikleri vermeğe tasvirci olmağa özeniyorlar-
dı. Jiepsinin birden aradığı da insanı ve diiırıyayr olduklaıı
gibi, ama sanatçının dilediği düzen içinde yeniden kurmaL.
yaşatmaktı.. Her sanat, en olmayacak şeyleri bile yaşar, ya-
şanırmrş gibi, hayatın tA kendisi imiş gibi gösterdiği ölçüde
başarı sağlardı. Krsacası, uyanü bir rüya olmak istiyordu
sanat, gerçekte,rı olmuş gibi korkutan, sevindiren, güldiiren,
ağlatan bir rüya; sinamayla oldu. Sinama güpegündüz rüyı
görmeğe gittiğimiz yerdir. Bütün s4ııatlaıın istediği bu ol-
masa, hepsi birden aynı rüyayı donatmak için rejisörün em-
ring g|lıng2, biı bütiin içinde erimeğe razı olmazlardı. Gir-
medik sanat kalQ mı.sinamaya? Hepsi, eskiden camide, ki-
lisede, tekkede yaptıklan gibi bir amaçta bir'eştiler.

Bununla bgnaber sinama, bir araya getirdiği sanatların
kendi kendilerini bilmelerine, başkalarından ayırdetmeleri-
ne de sebeboldu. Sinamada buiuşur buluşmaz ne kadar değ-
şik olduklarını daha iyi anladı sanatlar. Sinama bütün sa-
nat'arrn istediğini. gerçekleştirince, her sanat yalıırz kendine
mahsus değeı"leri işlemek yolunu tuttu. Örneğin resim sina-
ma kadar tabiate benzeyemiyeceğinini anlaylp vaz geçti ben-
zemekten, somuttan soyuta, görülenden görülmeyene kaçtı,
sirf keıdi ya.atabileceği renk biçim düzenlerine srğındı. Baş
ka tiirlü insanlar ergeç siııemanın yanında resmin ne ka-
daı: bılız biı benzetme olduğunu anlayacaklardı. İş bölümü
her sanata kendi imkAnlarını derinleştirmeyi öğretti. Yine
de sinemgnın bir sanat olup olmadr&nı düşünenler, çağı-
mızın bu ep büyük sanat olayrnı olmasa da olur gibi gö-
ıenler var dünyamrzda. En akıllılarımrz arasından bile bı
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sa,natr hor görenler çıkıyor. Oysaki bugiin artık sinemanrn
§a]ıatlar arasındaki yerini değil sanatlann siııemadaki ye-
rini düşünecek durumdayız. Çoğu kötü olan filimlere ge-
lince, bunlar sinemanın değıl, sinemayı kullananların gü-
rıahlarıdır. Kaldı ki öteki sanatlarda .iş ıenen günahlar ya-
nında sineıiıanınkiler hiç kalır.

2. _ Eğitici olmak aslında her sanatın en as1l tarafrdrr.
iIepsi de zaten bu kayguyla dağmuşlardır: dqns bite. Ögıet-
me bakrmından sinamanııı imkAnlarr şimdiye kadar hiç bir
sanatrn ulaşamadığ kadar zengindir. Sinama yoluyla öğre-
tiJmiyecek hiç bir bilgi yoktur, demıek yetrnez; hiç bir bilgi
ıinamadan daha iyi bir öfuetme yolu buhmÜ, bile diyebili-
riz artık. İyi bir öfoetmenin yaptrğı nedir?*Herşeydeıi önce
öğrencinin göziiııü kulağrnı bir zaman için etrafa kaydırma-
ran kendi üzerine çekrrıek değil mjJ Sinamada bu iş kendi-
liğinden oluyor: kararmış ve §ıı§muş bir dünya ortasında
seyirci bir tek ışık ve ses kaynağına ister istemez çewili_
yor.rGeriye işin en önemlisi, verilecek bilginin değeri kalı-
yor diyeceksiniz. Eveü ama §nems. değerü bilgiye Alet ol-
mam demiyor ki bize., Atom gücü neyse sinemanın gücü
de o: iyiye de kötüye de en kestirme yol- Hem biz istesek
de istemesekde sinema eğitim ve öğetim işinde okulla
]arışa başlıyor yavaş yavaş. Büyük şehir çoculk€ırııun sev-
me, konuşma, düşiinme üsluplannda, tarih coğrafya gö-
rüşlerinde sinemanın payı küçümsenebilir mi dersiniz?

Sinema varken okulun hAli sinema yokmuş gibi dav-
TaJımast dünyamrzın tuhaf gerçekleıinden biridir. Ne var ki
insanların erı zor değiştirebildikleri şey eğitim ve öğretim
yollandır. Alıştığıı yolu en zor bırakan meslek adamı öğret-
mendir: sördüğü iş kafa alışkanlrğrna en elverişli, zararsızca
d,eğiştirilmesi en zor iştir de ondan. Hele edebiyat, sanat
ielsefe tarih gibi dersleri okutanlar o kadar zor yol değişti-
rirler ki hiç zorlamağa gelmezler. Oysaki en değişken konu-
lar da onlarınkidir. Ana babanın eğitim yolıına gelince,
her yenilikten kaçar bu yol da. En yeni düşünceli adam
baba olur olmaz geleneğe göreneğe uyar, dayağı cennetten
çıkma bilir, eğitimde her yeniliği zararlr, tehlikeli görür,

çocuğu kendi hayatıni, kendi devrini yaşamağa bırakmaz.
İşte bu eğitim ve öfoetim gelenekciliği yüzündeo ne
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okul sinemanın sonsuz imkAnlarından faydalanabiliyor ne de
sjnama, okulların o en kalabılığıyken, okul sayılabiliyor.
Ama, dikkat, emrine almadık sanatçr komayan sinama öğret-
menleri de kendine başlıyor çekmeğe. Perasıyla değil mi?
Bir İtalyan Üniversitesi profösörü rol almış bir filimde. Ne
ya_zık ki sırf para kazanmak için. D,evletler sinama bakan_
]ıklarr kurmak için daha ne türlü güç olmasrnr beküyorlar
acaba?

3, _ Türk sinamacılığnın bügünkü zavallı hali bence
devletimizin bu işe önem vermeyişindendir. Sinemayı bir eğ_
]ence olarak bilıe ciddiye almamrş olacak ki içki ve tütüne
verdiği önemi ondan esirgemiş. Masalların düşünemediği bu
yaman'güc, Peri padişahrnın bu en hünerli kızı küçük beziı_
ganlarıJı e]inde kalmış. Ver parayl, gör maskarayı diyor on-
lar da. Hepsi değil şüphesiz: bu krzrn kadrini bilen, oha sa-
dece göbek attırmayanlar da var, ama devede kulak. Sina-
mayı yal,ııız para için deği] gıerçekten seven sanatçrlarımız
sinama adamlarımrz da yok değil, ama filim şiir kitabı değil
ki cep harçlıklarını verip çıkarsınlar. İster istemez onlar da
giriyor paranın emrine, kolayrna kaçıyorlar işin. Para padi-
şhı Beyoğlundaki köşkünden Tiirk halkının ne türlü film is-
tediğine. karar veriyor. Yaphğı film par.a da getirince haklı
çrkıyor aklınca. Halbuki para getinen si,nama sanatı, onun
yaptığı daha doğrusu bozduğu film değil. Sinamayr seviyor,
istiyor halkımrz, hele yerlisine can atryor. Buna karşıhk giy-
diği hüküm şu oluyor: halk yaLıız ç,ıplak kadın, vur kır ve
piyasa alaturkasından hoşlanır. Hükmün dayandığı gerçek
şu: para getiriyor bunlar. Elbette getirecek. Filmin içine ko_
kain konabilse, daha da çok para getinebiiir. Ama bu sinama
adr altında başka bir istekten para kazanr,nak olur. Halk de-
ğil yalnız beyler paşalar, bilginler filozoflar da hoşlanıt
çrplak kadından. Bukadar sakat bir düşüncenin emrinde
çağrmrzın en.verimli sanat makinesi nasrl bırakılabilir?

Bırakrlsa bile Devlet hiç olmazsa bir örnek studio kur_
malı derim. Orda yerli yabancr en iyi ustalar toplanmelı ve
diğer studioların ellerindeki imkAnlarla neler yapılabilece-
ğini göstermeli. Bu studio dürüst ellere geçer, bir müddet
işine de karrşılmazsa herkes kadar biz de iyi film yapabilirjz.
Tabii orada yetişeceklere az pana vermeli, yoksa gerçek he-
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v.esliler yine agkta, kalır. Devlet studiosunda sinamayı para-
dan çok seveırüer çalışmalı. Bu bir çane değil, bir hayal diye-
ceksiniz. Olabilir; ama ben başka çare görmüyorum. I{attö
bugünkü kayıtsulığrmızla sinamada arada bir de olsa iyi
ıe]yler görmemize şaşıyorum. Bunları her halde iyi niyetli
i.nq41l31 gümrükten mal kaçınr gibi para padişahının gö-
züıden kaçırıyorlar, yahut arada bir padişahın cömertliğ
tutuyor.

CEVAP II

Azra Erhat

I) İlk sorunuz bana geçenlerde şehrimize gelen Fıansrz
rejisörü Andr6 Cayatte'rn bir sözünü hatrrlattı: "Sinema biı
panayır gÖsterisi olmaktan kurtulamadı henüz' diyordu.
Bir sanat olmak, geleceğin en önemli sanatr olmak için si-
nemaıırn elinde her türlü imkAn var, bugünedek pek az ıeii-
sör bu imk6nlardan sanat yolunda faydalanmıştır, Barıa öy-
le geliyor ki, sinemanın en büyük derdi, elinde fazla im-
kön bulunmasıdır. Sinemayı çoğu zaman panayır gösterisi
yoluna saptıran işte bu. Bakın İtalyaıı filmciliği harp son_
rası ne idi ne oldu. "Roma, açık şehir" den Gina Lollo-
brigida'lara, yani göğüs, kalça bacak gösterilerine gidildi.
Arada iyi filmler çıkmıyor değil. Ama sinema herhalde
bütün sanatlardan cok sanat olmamak tehlikesi ile karşı
karşrlıadıı,. Bu tehlikeye sonuna kadar göğüs gerebilenler
parmakla sayılabil,ecek kadar az.

2) Sinema elinıizde bulunan eğitim anaçlarrnrn en
değerlisidir denebilir, çünkii en tesiı.jisidir,. Nitekim dün-
yanrn her yerinde filnıe kültiir yayıclsl olgrak çok önem
verilir. Bizim lıundaır pek habeıirniz olmuyor, sjnemala-
rımrzda dokümanter filmler gösterilmiyor. Oysa ki Awu-
pa filrn festival'}eninin hepsinde kısa mıdtrajlı eğitim
ve sanat filmleri aıasında da yarışmalar yapılrr. Şüphesiz
ki bugün film insana bir kitap kadar, belki bir kitaptan
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çoL daha fazla şey öğretebilir. Bütün mesele, kitabın in-
sana satrrlar, sayfalar arasrnda düşünmeğe fırsat vermesi,
film imgelerin çabuk geçmesi yüzünden buna o kadar el-
verişli olmamasrdrr. Filmin kendine has bir düşiiııdiirme
tekniğ var. Charles Chaplin gibi büyük filmciler bu me-
sele üstünde durmuş ve problemi çözmüşlerdir. İyi fiım-
lerin hepsi de bunu başarır, her sanat eseri gibi onlar da
zarlan şartlarınrn üstüne çıkabilmiştir. Bu çeşit filmlerin
öfuetici değeri büyüktür. Ama filmciliğin başındaki pro-
düksyon belAsı çokluk fi]mlerin bu seviyeye ulaşması,nı
önlemektedir.

3) Fransrzca bir deyim var; insan bir bilmeceyi çiL
zemedi mi, dilimi kediye veriyorum der, cevabını da sç
ruyu sorandan bekler. Türk filmciliği üzerine benim de
dilimi kediye veresim geüyor. Tiiık filmciliği kötü duj
rumdadrr, çewilen filmler gün geçtikçe, yıl geçtikçe de-
ğerden düşüyod. Neden derseniz? Çeşıtli sebepleri var
ve bunlaırn üstiiırıde vakit vakit duruldu, ama hiçbirine
de çare bulunamadı. Bu işte aydrna düşen ödevin ne ol-
duğunu bilerrıez olduk artık. Filın eleştirmeleıi yazna},
mı? Ne fayda? Eleştirmecilerle filmciler o kadar a]Et
dünyalarda yşıyorlar, öylesine fgrklı bir dil konuşuyor-
}aı ki, birinin sözü öbürüne sivrisinek vızıltısr gibi geliyor.
Eleştirmeciler sanattan, filmcilerse paradan dem vuru5ıor-
lar" Sanatla kazancın birbirine bağlı olduğunu, asıl sanat
eserinin para getireceğini anlıyacak kadar kültiirlü bir
toplumda yaşaınıyoruz. Onun için Türk filmciliği iistiine
şimülik ümitsizim desem yeridir.

a

CEVAP III

Haldun Tanır

1 - Sinema biitün öbür sanatlarrn sentezi... Tele-
vizyon dahil, bütün öbür:, sanat kollarrndan, kıyas kabul
edilemeyecek kadar, muazzart: bir kütleye seslenüği için,
bence hatta en önem]isi,
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2 - Daha lisede talebe iken, Tarihi, Coğrafyayı hat.
ta Biolojiyi filmle niye öğrıetmediklerine şaşardım. Aıadan
yirmi yıl geçti. IIAIA bu işi esaslr bir şekilde mekteplere
yerleştiren çıkmadı. Bence sinema en iyi eğitim aracıdır.
Genek doğrudan doğruya bilim bakımından, gerek dolayı-
ıryla yaratabileceği tesirler bakımından. Avrupada kültür
fiiimleri ayrı bir ihtisas kolu olarak almış yürümüş bu-
lunuyor. Ama söylediğim şekilde henüz mekteplerin baş
eğitim aracı olmuş değildir. MeselA Avusturyada şimdili_lr
sadeee klAsik piyes ve operalall filme alrp talebelere gös-
termekle yetiniyorlar.

ij --. Türk filimciliği ıııaalesef Türk tiyatrosu gibi iç-
ler acrsı biı durumdadır. Sebeçıo bilgisizlik, zevksizlik,
seviyesizlik ve başka şeyler... Filimcilik dünyanın her
yıerinde bir ticai,et işi olarak ele alındığı müddetçe, elbet-
teki her şeyden evvel prodüktörün borusu ötecek. Ama bu
demek değil ki ille her prodül<tör de öbiirü kadar zevksiz
olacak. Her zaman iddia ettim, yine de ederim; ka]iteli
filim ticari bakımdan da prodüktörün yüzünü güldürecek
tiümdir. Bunda direnecek cesalet lAzım. Cesaret için de
iman, iman için de bir hayli kültür ve asgari bir iyi njyet
lözım. Böylesi bizde yok gibi bir şey.

Bu konuda aydına düşen vazifeler çeşitli. Seyirci ola-
rak kaliteli aydrnın piyasa işi cıvıklıklara tahammül giis-
termemesi, hoşnutsuzlukla, küçümseme ile alayla karşı
koyması, elbetteki omuz silkip geçmesinden, <<çelebi böyle
olur bizde konsı:r dediğin» demesinden daha iyi olur. Ben-
ce asrl iş münekkitlere düşüyor. Bu yüz karası kordelAla-
rı brkmadan usanmadan teşhir etmıeli yerden yere çalmalı
ki, prodüktör denen hayal tüccarları bir milletin kültür
seviyesini bu kadaı: hiçe sayamasrnlar.

Şahsen i.iç yıldıı fiJim işleri içindevim. Senaryo ya-
zan bir aydın olarak öyle sanryorgm ki elimden geleni,
bana düşeni yaptlm. Gayem: şimdiye kadar bellenen ka-
lıplarda kalmamak işin kolayına kaçmamak, Türk insa-
nı,rıın konularınr, tamamen Türk bir uslüpla ekrana ge-

çirmek.
Rejisörlük alanında Şadan KAmil, Lütfü Akad, Şakir

Srrmalı, Metin Erksan gibi aydın arkadaşlar her biri ken-
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ri görüşüyle, kendilerine düşeni yapmağa böylece Tiirlr
filimciliğ deneek bir şey yaıatmaya çabalıyorlaı. Bu
gayretler baltalanmazsa niçin bizde de bir sinema sanatı
doğmasın? Ama maalesef baltalanıyoruz. Hatta bazen .bıtı

bize çok pahalıya maloluyor, Ama güvenim sağlam. Gü-
nün birinde, baltalamaya, çelmelemeye rağmen, hendini
herkese kabul ettirecek bir Türk filiınciliği doğacak. Bu-
na gün gibi inanıyorum.

O

iNSAN,A vARAşAN

f) ÜllVeİ{IN durmadan üindüğünün farkııda
Y olmaksızın dı onııılu bir iısan olaıak yaşa-
mak mümkündür. A,ma, bir kimse, jaııdarma zo-
ruyla dünyanın döndüğiiuıü veya dönrıediğiıi iı-
patlıyanlaıa inaııır veya onlann yolunda yiirüıs,a
insaıı olmakian çıkaı.

Garilc

e

;\ rll ve maniık 1,olunda can veren kimse,
J ıölümüyle, saisaiacılaıı iki yüzlüleıi ve diı

koruyuculuğu yapar görünüp kötiilükler eden zoı-
balan yeıe vuımuş oluı.

Campanella

o

I
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E U oldukça dünl,anın hali
Hiç ie ak değil ainıııız

Uiaııcrndan kaıaıır top:ak
Aklına geliı de etiikloriniz

Kardaş kanı döken kim
Şehiıler m,emleketler yok eden
Niçin buğday yetişiiriısiniz niçin
Böyle olacakiı madem

Boşuna güzel olur sabahlar
Güneşie yanar deniz
Dallaı çiçek açaı kıılar yeşerir
Görmez ki g6*1eriniz

Sevmeyi unuitunuz hanidlr
Kurudu mu ne yür€iniz
Neyi halletii bunca yıl saııki
DAvaııız felsefeniz

Yetmez mi hepinize yelmez mi
Esmer iaılaların beıekeii
Çocuklarınızın baş için vaıeeçin
Bu gidişle sonunuz kötii

Kaianızdan hep kaianızdaıı
Çektiğiniz
Ne işleı göıebiliı oysa ki
Biıleşse elleriniz.
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;|NEMANIN GELE:EĞL

Gecrgıs Sadoul

A_sonafl.IVARDA edinilen bir teknik sayesinde ln-
sanlar ortaya bir dil, bir yazı, krsacası insan kiittiirii-

nün esaslr bir parçasını koymuşlardır.
Sinemaıırn bulunması, önerni bakrmından baskı maLi-

nesinin bulunmasıyla kıyaslanabilir. Sinema da, tarihtı
yeni bir çağın başiangıcı olmuştur. Bizim çağımız, 1900 e
doğtu sinemanın bu_lunmasına rastlryan emperyalizmin
güçlenmesiyle başlar. Ama yirminci yüzyrlın ortalarında,
bir çok üll<eleı: tıkellerin boyunduruğundan kurtulmuşlar-
di bile, ..ıüz milvon]arca insan ve bu insanlarrn sinemaları
artık emperyalizmin etkisinden kurtulmuştu.

Emperı,alizmin hiılö hüküm sürdüğü ülkelerde _ sine-
nıa],ı ve diinyayı iekeli altına almayr düşünen Birleşik
Amerika'yr kasd,edilıorum - 

yirmi küsur yıldanberi elde
eülen teknik iierleme yeni bir dilin yeniden kurulmasını
sağladı. Orda ifade araçlarındaki her gelişmenin sonucu,
bu sanatr özünden uzaklaştırmak oldu. Hollywood'da dün,
sesli sinema usull,erinin uygulanması, ekonomik sonuçla-
rryla 1935'ten bu yana su götüTmez bir çökmeye sebep ol-
du. Bugünkü günde ise, teknikolor hemen bütün hallerde
lükse kaçan biı budalalrk, pahalıya oturan bir çirkinlik
ifade eder olmuştur. Yarın, sinemayla televizyonun birleş-
mesi, filmi yeniden imgeii berbat bir magazin haüne so-
kabilir.

Tekeller sirıemanrn bütün amaçlarrnı da, araçlarmr da
aynr şekilde bozuyorlar: sinema kolektif bir iştir diye te-
keller onu seri mah haline sokuyorlar. Sürümü bakımındam
uluslar-arasrdır diye ulusal adrna nesi varsa hepsini or-
tadaı kaldırmaya bakıyor]ar. Sinema milyonlarca insanın
kafa ihtiyactna cevap veriyor diye ondan, kitlelerin kafa-
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sını bir kaç ınilyonerin çıkarına ve ihtiyacı,na uyar şekilde
faydalanmaya çalışıyorlar.

Tekeller sinemayr görevinden uzaklaştrrmışlardır. Ge-
leceğin gerçek sinemasr, eski dünyanı,rı bir kismında, otuz
yıldanb:ri durınadan gelişen sinema, toplu çalışmanın ki-
şilere, bireylere, sanatçrlara bütün varlrklaıınr verecekleri
bir sinema olacaktrr, öyie bir sinema ki, uluslararasr alş-
verjşler sayesinde uluslala kendi ruhlarrnı ifade ve birbir_
]ıerini <iaha iyi tanımak imkAnlarrni sağlıyacaktrr. Halkın
kendi zevklerine, isteklerine cevap veren eserler istemele-
ı-ine yol açacak v,e nihayet her teknik ilerleme ile birlikte
sanatta mükemmelleşme, öz ve nihayet topluluk ile birey-
ierin kültiirü at başı beraber gelişecektir.

Şu yarım yüzyıla <<Nankör sinema çağı» diyen L6on
Moussinac sinemanrn geleceğini şöyle anlatıyor :

<<Sinema gençlik çağına dönecek... İnsanrn kavgasını,
hem.kendilerine hem tabiata hAkim olmak için ufuaşan
uluslarrn kavgasrnr dile getirecektir. Böylece §inema, in-
sanlarrn ve uluslarrn kanları, fikir ve acr deneyleri pahası-
na başardıklarr dÜnya rij,rresansrnın ifadesi olacaktır. Me-
deniyetin gerçek ve yeni bir ufoağı. Fgkat sinema buluş-
larırun en yiice ncktasiııa ancak uluslar özgürlüğiın doru_
na vaıdlkla!:r zaman ulaşacaktır. Sinema, olgunluğa var-
mşlığı içinde, insaııoğlunun birliğini, bütünlüğünü dile
getiıecektir. Sinema bunun için doğmuştur.»

a

HÜXfllvlŞrlER, o herkesi yrldııaıı güçleıini,
biı takım körü körüne inançlaıdan ald*-

larını ıınutuyoı,lar. Şunu da unutuyorlar: btı köıü
körüne inançlar, ancak kendilerinin de ahlAksız-
lıklaıa ve haksızlıklara boyun eğdikleri müddet-
çe, işIerine yaıayabilir.

Hege,l
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Düşiiıceleı:

GERÇEĞİ YAZ MAK DEĞİL
FiLDişl KuLEyE çAĞRI

E
. Kernal Bilbaşar

Sİ'nin Şubat sayısında Oktay Akbal'ın G e r ç e L
üz,erine yazılmış bir eleştirmesini okudum Yazar,

G e r ç e ğ i Y a z m ak adrru taşıyan eleştirmesinin ba-
şında gerçeğin herkese göre değişen bir şey oldgğunu, ne
kadar insan varsg o kadar gerçek anl3vı§ı olacağını söy-
lüyor. Eh, diyorsunuz, gerçek bir yönü var bu sözün.

Gerçeğin kişilere göre değşeceğini açıklamak için bir
örnek de düzenlemiş yazar i Üç sanatçı tasaflıyor, üçü de
ir-ısanları,n yaşayrşinl objektif ol,arak incel,emek üzere bir
köye gidecek, altr ay kalacaklar. Sonunda hepsi de aynı
planda, aynı kişileri ele alarak birer roman yazacaklaı.
Eleştirmeciye göre :

«... Bu romanlarda birine göre dürüst bir insan olan
Ahmet (tipi) ötekine göre diirüstlükten uzak, üçüncüye ise
iyilik ve kötülük yönleri denk, kararsız bir tip olarak ro-
manda yer alacaktır.» Örneğin gerçeğe uygun olmıyan
yönleri var ya, uygun olduğunu kabul edelim. (*) Yazarın
bütün buniarı yazmasının sebebi ne? Fikrini, Z o l a'nın
(gerçek, tabiatın bir mizaç arkasından görülüşüdür.) sözü
ile onaylatmasrna önem vererek, üıeye savunuyor bu fikir-
leri? İnsan, eleştirmecinin yazısının geri kalan bölümünde
geniş bir hoşgörürlükle herkesin gerçek bellediği şeyı
yazmaslnı savunacağrnı bekliyor; öyle olmuyor, tersine,
yön tutan bir çağrr ile karşılaşıyor.

'(*) Köye gidert üç yazarln obiektif çalıştıklarına göre, bu'derec.
aykrıı sonuçlara ulagalarr gerçeğe uymaz. Bir takım kıymet hiiİ.iiD-
leri vardır ki, zamana ve toplumlara göre pek az değişir. Hirsız her
yerde hırsızdır. Çevr€sindeki insanİarı istİsrrıar ederr biİ zorba. yetııİ-
sini kötüye kullarran bir idare adamı, lıer yğrde merıfur bir tipttı,
Hangi diiri.ist yazar, biiylesiııl, dtitriist biİ kişi oıafak giistermeye y€I-

teıxir?

alz

ı
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«... Gerçekçilik adı a]tında birbirine benzer çeweleri,
gelip geçici kişileri, Adetleri, sistemleri, olayları ele alaı\
bunları insanoğluna körü körüne kabul ettirmek istiyen»
yazarardan olmamayı öğütlüyor ve : «gerçeği yazmak is-
tiyen her yazar önce kendi gerçeğini yazacağını bilmeli,
kalemi buna göre ele almalıdır.» buyuruyor. Daha da ile-
ri varıyor: «küçük, geçici gerçekleri verip çevremizi kan-
drrmıya değil, büyük (?) kalıcı gerçekleri (?) dile getiıip
kişi oğlunun büyük gerçeğinden küçiik de olsa bir parça-
sı,nı çizmekle yetinmeliyiz>> diyor.

Yazınrn burasrna gelince, haa, şu mesele... diyorsunuz.
ilieğer bütün bu'çapraşık sözler, büyük lAflar, samiıni
edalar, ümanist görünmeler biıeysel gerçekçiliğe, fildişi
kuleye çafuıdan ibarettir. İnsan iki satır yukarıda (küçük,
geçici gerçekleri verip, çevremizi kandırmaya kalkmıya-
lım) dediğini unutur da, nasıl başkalarrnı böyle bir gö-
rüşün etrafina toplamaya çalışır? Bu çıağrının samimili-
ğine kim inanır? Eleştirmeci madem gerçeğin bireylere
göre değiştiğine inanıyor, neden öyleyse ille de kendi
tuttuğu yönü, lıendi içimize kapanmayı, büyük gerçek-
lerin, kahcı gerçeklerin içimizde yattığını savunmrya kal-
k:yol? Hem soralrm, gerçeğin büyüğü ile küçüğü birbirin-
den ııasrl ayrılrr? Geçici kişiler, kalıcı kişiler nasrl olur?
Kj,mlerdir?

Birşey daha: Neden bir yazar kendi içinden söz açrn-
ea samimi dürüst bir yazar oluyor da kendi drşından, ge-

üp geçici kişilerden, Adetlerden sistemlerren, olaylardan
söz açrnca (insanoğluna körü körüne) birtakım gerçekleı,'
kabul ettirmek, çevresinı kandırrnaya uğlaşmak çabası
içinde bulunuyor? İnsan, bunlara cevap bulamıyor o ya-
zıda.
. Gerçeğin her\ese göre değişir bir §ey olduğunu ka-

bul eden eleştirmecİden, <<Varhk>> sahibi kadar olsun, bir
geniş görüşlülük göstermesi beklenirdi. Onun gibi, sanat
eserinin toplumcu olanr da, bireyci olanr da kalıcı olabi-
ür, demeliydi. İnsan taraf tutmaz görünerek tarqf tut-
maya kalkınca katemi sürçer, gülünç geüşmelere düşer
elbet...

a
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BATI VE ÖTESİ

o LUMSUZ §avaşlalr yaıaiıyordıık
Büriiuı kapılar kapalıydı uzakldrlaıın dışnda

İçeri giıemiyoıdu&..
İlkin kapı vaıdı, sonıa de kiüö
iHey kapı! Hey kitidi)
Onulınaz yangnnlar yeşriyoıdu odalaıda
l{e yapıyoısak kendiıniı için yapıyordıü
Baiıya giden yollar biziml,E başlıyotdu -
Biıimle biiiyoıdu büiiin kitaplaı.
Küaplaı - Davut oğlu Abuzer - üyemiyordu
Hepimiı İbuzet'dik oysa.
.A,buzer umuilaııyla çüıüyoıdu
Çocuklaı biizlerini sabalılaıda iaşmıyordu o sııalaı
(Abuze/in gözleri yeşir vb maviydi}
Dııda&ları nokta - noktaydı o sııalar.
öneıııi yok grüıleıiı!
Ha bugün, ha yarın güneş nasıl olsa Eene doğarak
Vinçlerin diesellerin ortasında
Unutacığz uiaııçsıı yiiıterimizi.

Baiıya giden yollaı bizimle başlıyoıdu
Bizimle bitiyordu bütiin kiiaplaı
Kapı ve kilidi dunılıordu: Yasık!
(Vay kapı! Vay kilidi!)
Baiıya balııyoıdu biiiiin kapılaı.

öztlemir jnı
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Diişünceleı:

EVET, KİME AYDIN oİrıcgĞİz

Sabih Şcndil

HİKAYUCİ Samim Kocagöz'iin Yeni Ufuklar'da «Kime
,Aydın Diyeceğiz» başlığı altında bir yazısr çrktı. Sa-

nim Kocagöz bu yazısında son aylarda dergilerde gazete-
}erde aydın kişinin ve aydınların konu edildiğinden söz
ettikten sonra kendi düşüncelerini belirtiyor. Kocagöz,
aydırı kişiyi ikiye bölmek zorunda olduğumuzu, bir yana
nrayrcl bilim adamlarınr ve yaıaticr sanat kişilerini, diğer
yana da bilimin ne demek olduğıınu bilen, sanatrn ne de-
mek istediğini anlıyarı kişiler koymak gerektiğini elıe al-
mış. Çok güzel bir ayırma bu. Kocagöz'ün yerden göğe
jıadar hakkı var. Fakat ne yazrk ki bugiin memleketinıiz-
de aydrn kişi deyince diploma sahini kişiler anlaşılıyor.
Bu diplomalı kişiler içinde öfoetmenler var, tüccarlar vaı,
müiıendisler ve mimgrlar var. Fakat hiçbirinin sanattan
en ufak nasibi yok. Çeşitli meslekten kişilerie tanıştı_k.
kendilerine sanat üzerine sorular sorduk. Ne romanrmrz-
daı, ne hikAyemizden, ne de şiirimızden haberleri var.
Ne okuyorlar, ne ilgileniyorlar, üstelik sanatla i]gilenen-
}erle alay ediyorlar; boş şeyler bunlar deyip geçiyorlar.
Bun'lgra avdın kişi diyemeyiz herhalde gelgelelim mem-
]eket onları aydın diye tanıyrp saygı gösteriyor. Bu acr
işte...

Kocagöz bilimin ne demek olduğunu bilen, sanatın
ne demek istediğini anlryan kişilerin yurt içinde daha
kalabalık oima]arınr, ancak o zamgn ki bilimin ve sanatrrr
ortaya koydukiaırnı üstün bir bilgiyle ve sezişle kavraya-
bileceklerini beiirterek yazrslna devam ediyor. Fakat bu
üp aydın kişilerin çoğalması için neler yapmak gerekti$-
ni söylemiyor. Evet, aydın kişi dediğimiz bir avukatın, bir
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doktorun, bir yargıçın, bir mühendisin sanata karşı iği-
sizliği yürekler acrsıdrr. Bilgileri yalruz gazete sütun]a-
rrndan öğrendikleri şeylerdir, Okuldan çıktıktan soııra
kitap okumayı lüzumsuz sayarlar. Evlerinde bir kitaplık-
larr yoktur. Bir Orhan Veli'yi, bir Fazıl Hüsnü'yü, bir Sait
Faik'i, bir Samim Kocagöz'ü, bir Yaşar Kemdl'i bi]mezler;
isimlerini bile duymamışlardır. Duyanlar da kulakta,rı
<iolma bilgi sahibidirler, bildiklerini yalan yanlış bilirler.
Bir mühendisle tanışmıştım. 40 - 50 yaşlarrnda vardır. Söz
aıasında şiirden konuşuyorduk. Şairlerden kimleri sevü-
ğini sordum. Eskilerden Cahit Sıtkı, yenilerden Faruk Na-
fiz'i severim dedi.

Şu gerçeği üzülerek belirtelim : memleketimizde Sa-
mim Kocagöz'i.in istediği şkitde, ikinci gruba koydufu
aydın kişileri bulmak çok güçtür. Varsa dg tek tüktiiı.
Devede kulak kabilindendir. O halde Kocagöz'ün istediği
kıratta aydın kişi yoktur demek en doğrusu olacaktıı.
Bu durum karşısrnda kime aydın diyeceğiz? Geriye Koca-
göz'ün birinci gruba soktuğu anayrcr biüm adamlarr ve
yaIatıcl sanat kişileri kalıyor. Biz sadece bunlara aydın
kişi denilebileceğine inanıyoruz. İşte bukadar...

a

Yeni Çıktı

Turhan Oğuzkan

DERTLEŞME
Şiirler

Yeni Ufuklar Yayrnları: 7

1956
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Yuıi Köşesi:

DOĞU,DAN HABER

. Berin Taşan

5 O*r'O" yolları karla kapalı küçük bir kasabadayım.
Y Kırkbeş gündüı, deı,anılı kar yağıyor. Hem taşların
araslna değil, saçlarlmurn grasrna, paltomuzun, eldiven-
lerimizin içinı yağyor. Dışarıda kar nekadaı, ,soğuk sıfı-
ın altında kaç? bilmiyorum. Ama odamda bir köşede soba
alevden haval.a kalkarken biraz ötedeki bardağı tepsiden
ayıramıyorurn. Yapışmış kalmış. Dün sabah bir çocuk se-
sine pencereye koşİuın. Sokaktan küçük bir çocuk bağıra
bağıra ağlıyarai< kcşuyo'rdu. Önce anlıyamadrm. Daha
dikkatli Lıakınca küçük mosmo:, e]lerini ağzına götürdü-

Jl ..
ğünü gördüm. Uşümüş. Donmamak için acıdan ağlıyarak
koşuyor.

Posta önce at srrtrnda taşındı. Kar çoğalınca atlar:n
ayakları kardan, Cıkmaz oldu. Bir zaman krzaklarla sonra
da insan srıt,nda taşındı. Şimdi dağlarr kimse aşaml},or.
Geçende askerden izih],e dönen bir gurup köylerine bir
aı evvel varabi]me]< için istasyond,a daha fazla bekliye-
memişlel. Yola çıkmışlai:. Pöske dağını aşarken ekmekleri
bitmiş. Açiık donma_va yardım eder. İçlerind,en biri ek-
mek alrnak için bir dağ köyüne sapmrş. Köyün ilk evinin
önünde kıp:yı çalarnadan donup kalmış. Bu askerin kö-
yünde kimi vardı? Evli miydi, bekAr mrydr, yoksa nişan_
h rnl.-ıdı? Eılı,n:- ıiu,,n.' Ama böyle dağlı-ıda kurtlardan
baş]ça kimsenin dolaş'madiğı bir günde yola çıktığına
göre mu}ıalrkak bir bekliyeni vardı. A-tı.k izin vesikasrnrn
günü dolmıyacak. Alayından ve şubesinden aramryacak-
lar.

O günclenberi kimse yola çlkmlyor. En çok kurt sü-
rülerinden korkuluyor. Kasabaya yalnrz onlar teklifsizce
giriyorlar. Önce içlerinden en cılrzını seçip yolluyorlor.
Ka.labalık tepenin arkasrnda bekliyor. Tek kurdu gören

tıütiin köpekler üzerine hücum ediyor. Kurt malüm tak-
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tik üzere köpek sürüsünü alıp tepenin arkşına götürü-
yor. Pusuda bekleyen büyük kuvvet derhal köpekleri çe-
virip imha ediyor. Yaz n her kapının hıünde yatan köpek-
lerin gittikçe azaldığını görünce merak edip sormuştum.
Böyle anlattıjar.

Pazartesi vıe perşembe. Bizi günlerdeıı vainız ikis]
ilgilendiriyor. Bu s.ünler posta günleridir. Ama kırk gtin
var ki dünyadan ve memleketimizden bir haber elamadık.
Bir posta dağıtıciniız var. Adı Dadaş. Biz öyle diyoruz. Er-
zurumlu. Yaşlı, iyi yürekli bir insan. Az konuşuyor, az
gülüyor. Bir küçik çocuklarla konuşmasınr seviyor. Ne-
rede görsek sormadan edemiyoruz. Hern yollarrn kapalı
olduğunu, postanın gelmediğini, Dadaşın vereceği cevabı
bildiğimiz halde.

«Dadaş ne haber?»
«Daha yazmadılar.>>
En cok yrlbaşı tebriklerine tutuluyor. Bu «dürzü işi»

diyor. Böyle yortuyu bahgne edip iki satrr ne? Yazacak-
san doğru dürüst mektup yaz. Yoksa onlarr teker teker
ayırrnıya, küçücük yazılarını okumak için uğ.raşmıya kız-
mıyor. Bu küçük küçük zarflaı, küçük küçük yazılar_..
Onlaı icad olah Dad.aşın huzuru kaçmış. Kimbi]ir belki
de kötü haberi bu küçiik zarfın içinden aldı. Erzurum'dan
kalkıp tek başına tA buraya g:lmiş. Kimse niçin bu küçük
kasabaya geldiğini, niçin hAl6 bekAr olduğunu, geceleri
niçin keman çaldığını bilmiyor. Yine kimse Dadaş bu ka-
sabaya geldikten sorıra kendisine yılbaşı tebriki gönde-
rildiğini kat'i olarak bilmiyor. Belki de Dadaşın dediği
gibi «onlar daha yazmadılar>>.

Burada benden baska daha tam bin iki yüz elli can
var. Yirmi aydın arkadaş. Yirmi memur. Bir kulüpte top-
lanryopuz. Gazetemiz, mektubu-muz, selAmrmız gelmiyor.
Nişanlı, öşık, şair olanrmrz var. 'Rüyasında bir defa bile
Doğu'ya ufoamamrş olanrmız var. Her gözlerini yumuşta
tstanbul, her ellerini uzatışta Kordon...

Hepimiz sese, ışığg. güneş"e hasretiz. Bir rudyomuz
var. Bizden önceki memur arkadaşlar para toplayıp al-
mış!ar. Pille çalışıyor. Yirmimiz ikrAmiyeden kesip kıık
liraya bir batarya aldık. Tam bir hafta gitti. Şimdi bir
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köşede susmuş duruyor. İbresi Aıkara'nın üstünde. Neka-
dar baksak nekadar iltlfat etsek konuşmuybr. Şarkı söyle-
sin ist,emiyoruz. HattA Muzaffeır Akgün de söylemesin.
Sadece bir kadın spiker konuşsun, dinliyelim. Geçe,rıde
bir arkadaş cep fenerinin pilini çıkardı. Katot yaptı. Bir
,yerden emAnet anot bulduk. Arkadaş fizik öffetmenidir,
radyoyu çalıstırdı. Tam ajans vaktine getirdik. Pil bitme-
den en önemli haberi ala]ım diyorduk. Saat 13 ajansr.
Karşımıza bir hanım spiker çıktı :

- Siirt'te onbinierce :mellengiç ağacına fıstrk aşışr
yapıJarak beş sene sonra mahsül alınacağı ve'böylece dö-
viz...

Spiker hanımrn sesi yavaş yavaş kısıldı, sonıa sugtu.
Küçük pilimiz bitmişti. Sonra ne söyledi bilmiyoruz.
Radyonun başından birer ikişer a],rrldık.'

Artık hiçbi:ı şeyi merak etmiyoruz.

a

a

ANLAM(*)

SEN bana

sen degen de, dernesen de oluı.

Ama beıı sana serı diyeceğim.

Düşün dur.

Özdemir AsaJ

1*; Şairİn yeni çıkan sEN sEN SEN adlı kitabından.

ı ı
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Edebiyai Ululaıının lşığındaı

Düzme oe Gerçek

MEMLEKET HİKAYELERİ

Vedaı Gün2ol

R EFİK Halit'den başlryan bir isimleme ile, salt köy
ilçJ nieselelerini işliyen hikAyeleri ınemleket hikA-

yeleri sayar olnıuşuz. Bu isimlemenin otuz sekiz yıllık bir
, geçmlşi var. Ama aslında, edebiyatımıza altmış yedi yıJ

önce Kara Bibik'le ilk oiarak giren bu hiklye çeşidi, Nabi
Zade NAzım'ın kaleminde yapmacıksız gerçekçi bir çeşni
getirmişti. Yıllarca bu bir tek hikAye çerçevesinde kalmış
olan bu gerçekçi çeşniyi bulmak için KemAl Tqhir denli
bir ustanrn Göl İnsanları adlr eseriyle ortaya çıkmasrru
beklemek gerekmiş. Nabi Zade NAzım, köylü meseiesini
«bir çift öküz» meselesi olarak ele almıştı. Kara Bibiğin,
geçim çıkmazı içiıde, kızınr evlendirmek, ödünç para

, bulnıak gibi çıarele,re başvuruı,}oen kafasında dönerı o

saplantr halindeki düşünce «İm.amoğtu gibi, kendi tarla-
sınr kendi öküzieriyle sürebilmek» düşüncesidir. Nabi Za-
de Nazrm, bu temel düşünce yanrnda bize Karabibiği keıı-
dl \_e_ldlv_|g I9|"ş.tg,ltqra\, l.pylğ psikolojisini, köylünün
ufak tefek tasalarıııı olayları zorlamadan ustaca vermesini
Üilmi§. Edbbiyatımıza ilk olarak «kendi kendine konuş-
ma» tekniğini sokan ve Karabibik'i, teninin ateşine kendi-

. ni kaptırabil-eh, Eftalya'nın kahkahalarında öküzlerini
ı unutabilen insanoğiuna özge zaaflarryla birlikte veren
.ı . '_"yazar, <<memicket;> krınü]ai,ını yazmaya öze,nen bunca hi-
*'.,-'o' kdyecinin hAla nekırdar üştünde duruyQr!

''-'iiİİİil Zade NAzı..rı'dan bu yana, R,:fik ]]aiit başta ol-

^ mak üzere, köy ilçc konularrru işliyen say]slz hikAyec-iler
İ' \baİ gese]9rerje.zor-uyia,- «meselc,, lerin mantığ]na uy- _../
. ( ggq "4!lİ"-^. 

hikA,yeler ya?rsg.ktan,,:öf.eye gcçemedileı,. An-
-cak, Fakir Baykurt gibi, Y:ışaı, Ktımal gibi kövün içiııdeıı
çümış, ya da köyde yaşamlş gerçekçi sanatçılarla, altmış
yedi yıl önce Nabi Zade NAzım'in başladığı gerçekçi hi-
42o Y. uFuKLAR
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kAye çeşidi yeniden işlenip Kemal Tahir'le olguıüuğa ulaş
ıustlr_

-n"-ig."M Refik llalit <<Memleket HikAyeleri» ile, Anadolu'nun
sahipşizliği, kurt kuzu oyrınuna bırakılmışlığr, üzerinde
etraflıca durmak, köyü i]çeyi, bir takım - gerçek de olsa
düzme hissini uyandrran- olaylarla vermek bakrmından,
bir öncü sayılır. Biçim yönünden bugün için hiç bir özelli-

,ği olmıyan, sırf konudan faydalanma yoluyla yazrlmrş olan
bu hikAyelerden kalan <<meseleler», hAlA köylerimizin ii-
çeleri,rriİzin <<m,eseleleri>> olmakta devam ediyor.

Refik Halit, sanat hayatının ilk ve son rnüspet dura-
ğrnda, yurt tasalarr karşısında duyduğu üzüntüleri, hayal
gücünü işletmeden, bu tasaları belirtmeye elverişli bul-
duğu olaylaria dile getirmiş. <<Yatrk Emine>>, «Şeftali Bah-
çeİeri>>, <<Sarr Bal», «Boz Eşek>>, <<Yatır>>, <<Komşu Namu-
su», <<Hakkı Süküt)>, «Cer Hocasr» adlı hikAyelerin Refik
Halit'ini, bir takım yurt tasaiarr karşısında «ruhurlğın
incinmiş» bir yazar olarak görüyoluz.
, Yazvr bir Yatık Errıine tipi almış : ufak tefek, mahçup
ve korkak bir kadın. Ankara'ya iki gün öte, ana yollardan
aykırı küçük bir ilçe'ye <<ıslahı nefsetsin>) diye sürülmüş
bir orospu. Yazar, türlü anlayışsızlrklar, horlamalar, iş-
kenceler içine daldırdığı bu zavaUı kadrnr bir köşecikte
açlıktan ve soğuktan öldürmekle, hayatta bin bir benze-

,rine rastlanan bu türlü toplum kurbgnları karşrsrnda duj,-
duğu üzüntüyü dile getirmek istemiş.

«Şeftali Bahçeleri», bir başka <<ruh incinmesi>> nin
tepkisiyle yazr!ınış. ŞeftaJi Bahçeleri ilçe memurlarrrırn
akşam üzerleri, lıeybelerine rakılarını koyup, merkep-
lere binerek <<zevke, safaya>> koştukları bir yerdir. Burası,
<,ıslahat, teşkilAt, inıarat gibi ağır düşüncelerle dolu»,
«meınleketi kaplıyan tenbelliği, durgunluğu hafsalasr»
aimryan iyi niyetli her riremurun eninde sonunda gideceğıi
son uğraktrr. İüçeye her gelen memurun (Tahrirat müdürü
AgAh) yüreğind,e köpüren gayret, hizmet arzularrnr sön-
<lüren bu eğlence tuzakları da yazara bir tasa konusu o}-

m]rş.
<<Sarr Bal», gece baskınlarryla şiddetle takip ettirdiğ'i

bir oıospunun yatağında _ı,akalanan bir kaymaka-mın, ken-
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di koyduğu yasaklarm üstiine çılrışını a,rılatıyor. «Boz
Eşek» de köylünün boş-inanlarrndan faydalanan biı kadr,
«Yatrr» da yine boş-inanlarr yaıanna kullİnan açıkgöz bir
hamamcı, <<Hakkı Süküt» de da İarayla susturulan bir iş_
çi-kAtibi Refik Hatit'in yurt tasalarını dile g,etirmet lçln
faydalandığ kişiler.

Bütün bu çeşit konularla insanları ilk olarak hikiye-
ye sokmakla edebiyatrmıza köy ilçe me§lelerini getiımiş,
olan Refik Halit'in, bugün bize - çok daha ustacalaır ya-
zıldığr için - sanatça çelimsiz, yapma gelen hitAyeleri
arasrndan «memleket meselelerine bakışında da otuz kii_
suı yıl öneesinin kötümserliği sinmiş görünüyor.

Refk Halit, Gurbet Hikiyele,ri'nin bir yerinde (s. 19)

şöyle diyor: <<Bana öylb gelir ki seçme.adamlar bir hAdise
karşrsında sadece - benim gibi - müteessir olanlar, müp-
hem şeyler duyup ruhlarından'incinenler değildir; tees-
sğrle beraber hüküm verebi]enlerür. Soğuktan veya rt-
coktan nebatlar da teessür duyarlar; fakat korunmazlaı,
tahakkümünde kalmakla iktifa ederler.»

İşte Refik Halit de, «Memleket llikAyeleri» nde tıpkı
bitkiler gibi, tasa verici olayların sadeee «tahakkümünde»
kalmakla yetinmiş. Olayların «tahakkümü» nü kabu] et-
mek, insanr hiç bir şeyin değişmiyeceği kanısrna götii-
rür. Refik Halit de, bunca tasalardİn, yolsuzlukldrd'an öte,
ezilmiş insanların ölümsüz de, zulümsüz de aydın bir ge-
leceğe erişemiyeceklerine inanmrs. HikAyelerin kişilerine
bakın: Yatık Emine, en sonunda açlıktan, soğıktan ölü-
yor. Şeftali Bahçeleri'nin o yüreği yurt sevgisiyle, yaıcrlı
olmak isteğiyle dolup taşan tahrirat müdürü AğAh'ı, so-
ntıııda kendini o soysuzlaşmış çevreye ezdiriyor. «Geçön
günlerdeki hizmet, imar, ıslAhat gibi fikirlerini hatırladü-
çe gülümsüyor, arkadaşlarına kendini mAzur 'göstermek
için «Toyluk, ne yaparsrn» diyecek hale geliyor. «Koca
Öküz» adlı hikAyenin öküzü bile «çalışmaya gitmiyecnekti,
fakat ölüme hazırdı». «Hakkı Süküt»'un işçi litibi Hasib
efendisi de, artan gündeliğiyle beraber vicdanının sesiai
susturup, hak yiyenlerin tarafına geçiveriyor.

Yurt tasalarına bu bakış, ancak ölümde, boyun eğfre-
de bir kurtluş uman bu kötümser dawanış, bütiiıı iyi ni-
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yetlerine rağmen on onbeş yıl öncesine kadar, bir çok hi-
hAyecilerimize de hAkim olmuştur. Bekir Sıtkı Kunt'un
«Memleket HikAyeleri>> (1933) bu davranışın üzerine çı-
kabilmişse belki bir basamakcık ç*abilmiştir. O da, olay-
lar karşısında kimi zaman şaşkınlığa, kimi zaman umut-
suzluğa düşmekle kalmış görünüyor,. Bu şaşkınlrğın bir
derece ilerisinde, aynı isimleme ggieneğine uyarak hikA-
relerine <<Anadolu HikAyıeleri» adını veren M. Körükçü'de
rastlryoruz. Yalnız Körükçü; R, Ha]it, B. S. Kunt, U. Ne-
zif ve Hançerlioğlu'da olduğu gibi, meselelerin hatrrr için
uydurulmuş konulardan çok, kendi başından geçen ya da
duyup di,nlediği olayları, «tuhaflıklar» açısından ele alıp
meddah ağzıy|a anlatmakla düzme hikAye geleneğini bir
bakrma krrmrş, Orhaıı Buı,ian'rn deı,i.ı-ıi5zle «srnır edebiya_
tı» na g.irmiş oluyor. '

Ilıefik Halit geleneğinin bir ucunda, davranrş bakımrn-
dan <<incinme» ile kalmayıp, <<korunma» ya da pa)r aylran
İlhan Tarus var. Şaşırtıcr bir raslantıyla İlhan Tarus'da,
otuz kıeş yıllık biıı ara ile bir başka Yaiık trmine karş mıza
çrkıyor. Bu, «Tek Kişilik Masa» (Ekin İti, lgsS) kahra-
manı Bedia'dır. O da tıpkı, Yatık Emine gi[i «sAkin, iyi
huylu bir kadın>> dır. Yatık Eminr-. gibi «herşeye hazrdı,
Sanki bir çölün ortasında, susuzluktan kavrulan yabani
insan sürülerinin ateşini söııC_ürmeğe memur edilmişti
Ezeld§n.» (S. i25). Yalnız, Tarus, kurtuluşu ancak ölümde
gören kötümser Refik Halit'in tersine Bedia'sınr bir pi-
yango biletiyle kurtarıyor.' Aslına bakrlrrsa, bu iki çare
de, insanlığrn onuıunu yükselten çarelerden değil. Dev-
let eliyte tertiplenen ulus ölçüsünde bir kumar, bir baht
oyununa umut bağlaması bakrmrndan, Tarus'u da, top-
ltımca bir care. hakka davanan bir düzen düsünemediği

"'# +-+c-+Ç

için kötümserlikten bütün bütün ayrılmrş saymak güçtii,r.
EFr,, şu var ki, Tarus, insanrn kurtuluşunu ölüm öte-
sinde, bir talih oyununa bağlarken, bir yandan kötümser
gelenekle bağlar,ını koparıyor, öbür yandan da, çıkar yolu
toplumun kendi içinde, hak duygusundg "İ,v"n iyimser
çığıra bir köprü başı salryor.

İyirnserlerin başında <<Anadoludan Hikdyeler» (1939)

adlı eseriyle Kemal Bilbaşar geliyor. Bilbaşar, her neka-
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dar biç_iıı yönündc;ı * hiç değilse bu ilk eserinde - Ka-
ıay'ın hikAye tekniğinden ayrılmryorsa da, davranış ba-
kımından tüm bir başkalıkla önümüze çıkıyor. «Budakoğ-
lu,> aclli hikAyeniıı <<şer kuwetlerini» temsil ederı kahra-
rııanı, hakiarını yediği sayısız insanlardan birinin eliyle
cczasınr buluyor. Budakoğlu'nun mağaza ve .ambarlarrnı
ateşe veren Çolak Himmet'in hapisteki şu sözleri - kanıın
Cış- öc almanın sakatiığı bir yana - kötümserliğe biı ka-
fa kaldırış değii ınidir? <(Bıeni awatsrz ve öküzsüz koyan
deyyusu ben de malsrz godum. Köyliinün hakkını da Va-
nına brrakmadım. Çolak Himnıet varsın deliğe girsin. Köy-
lü kurtuldu ya...» Aynı Kemal Bilbaşar'ın «Cevidi Bahçe-
si» (1941) de, Karay'ın «Şeftali Bahçeleri»'rıe (191B) böy-
lesine yıigısız bir cevaptır. Bilbaşar'ın, gücünü Budakoğ-
lu'daki tek kişin.in, <.Cevızli Bahçe>> deki işçi topluluğu-
nun öç duygusundan alaıı kirrcı tepkileri yanında, Fakir
Baykurt'un (Fadim Ağarun Değirm,enleri: Çilli, 1956) kay-
nağrnı köylü yığınınrn menfaat ortakiığrndan doğma akı]-
lrca yardımlaşrırasından alan tedbiri de, kurt-kuzu oyunu-
nun kuzular lehine değişebileceğine olan umudu belirtmi-
yor mu? Fadjm Ağanın Değirını:nleri, hikAye olarak büyük
bir değer taşrmasa bile, gerçekçi sanatçılarrmrzdaki davra-
nışı göstermesi bakımından üzerinde durulmaya değer.

Yaşar,.Kemal, O. Kemal gibi Çukurovanın çilesini çek-
miş, Baykurt gibi köyün içind:en çıkrnrş, S. Kocagöz gibi
köy gerçekierini kafasıyia. gö:ılıryle }aşamrş, ustalığına us_
tq yürekliliğine yü:ekli sana.tçılarrn hikAyelçri*ı <<memle-

ket hikAyeleri» dediğimiz çeşit, doğru yolu bulmuş görü-
.Jıüyar. Köyün iiçenin u,.zağrnda büyümüş, eğitimini öğreni-
mini kentlerde görıııüş, sonradan memurlukla köye, ilçeye
uğramış kimseieı,in gördükleri manzaralar karşısrnda ruh-
larrndan incinerek, bir takrm <<meseleler» in zoruyla kaleme
aldrkları düzme hikAyelcrden artrk uzağız. Bu düzme hi-

lrı
.i ,Jıı

köyelerden «nıeseleler» .i kaldırın, oltada bir takım kukla
insan]ardan başka bir şey talmaz.(Cerçekçi yurt hikAye-.
c i 1 erin d e y se,'g19ı*9l_e_I i * iışeı|arğ "r,, ins arü arr m e se] e ler lr!

,. den aü,ıramazslnlz. Çi.inkü. onlar, her şeyden önce köylüyü,
içlnCen ayıramıyacağınız gew_e.s_inin_jgs_alarıyla birlikte
ve.ıiyorlar.
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Bu bakrmdan, en başarılı yurt hikAyelerini Kemal
Tahir'in Göl İnsaıılaıı'nda buluyoruz. Kemal Tahir, «Ço-
ban Ali», «Gelin-Kadrn oyunu» ve «Arabaeı» adlı hikAye-
lerinde bize, peşin peşin düşünülmüş soyut <<meseleler»

den uzak olarak, g_e_5eek köy insanlarlgı veriv91. Bu in-
sanların hayat tıllİaybler-ifrtİeh örtiva -Legffi.e+=§
takım meseleler çrkıyor. Tahir Kemal, ırgAtTarı, köylüleri

i. .-.ffientisiz, o eşsiz üslubuyla anlatrrken, bir de bakıyoruz,
değişik ölçülerde, ema, öziinde hep ayni olan İNSAN-me-
seleleriyle kaynaşrvermişiz. Kız kaçırmalar, sürü gütme-

ler, ağa uşak münasebetleri ardından başta boğaz derdi
gelmek üzere içine geniş ölçüde tenin isteklerini, inanma
ihtiyaçlatını da algn hayatı bütünüyle, bölünmezliğiyle en

asli noktasından yakalayıveriyoruz.
Köylüyü bizlerden ap ayrı, uzaktan uzaktan acınacak

varlrklar gibi gösteren düzrrıe hikAyecilere inat, Kemal
Tahir bize onlarr gerçek yönleriyle, yani bütün insanlar-
la ortak olan yanlarryla veriyor. Bu bakımdan, ilk gerçek

köy hikAyesini yazan Nabi Zade NAzrm'la Kemal Tehir
arasrnda _- saııat tarafı b,srikinde ağır basmak şartıyla -
büyük bir yakınlık göze çarplyor. Bu yakınlrk Fteud'ci
bir tengüderlik yanında köylü meselesinin tarlayla bir çift
tiküz meselesinde de kendini gösteriyor: <<Yarın öbür giitı,

tohum, tarla, ekmek kendisinin o1duğu halde, öküzlere
karşılık Muhtar Reşit ağanrn tarlalarrnda çalışacağı (Ça-

vuşun Reşit) aklına geldi. «Öküzleri yoksa çiftçi ölmeli!»
diye düşiindü. Fazla değil, şunlar gibi bir çift hayvanı,

çubuk ovasında beş yüz haklık arazisi olsaydı",>>

a
süzıwr sözun

§ rnırıııoA sessiz bir İngüitiz cıvılıısı paıla,
tr'y.p sönüyor. Aralaıında bile korka koıka ko_

nuşan genç kızlaı, biı yandan süze siize sigaıala,
nııı içerken, biı yandan da hüziiıılü ltalyan şar,
kılaıını dinliyoılaı. Erkenden yaşlandıklaıı hemeıı

Eöze baiaıı geçkince kadınlar, daha konuşkan, iç,
leaini dökiük* o*i:;:H "it*iiliff:t"n s.
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Eleştirme:

YEŞILKAYA SAVCISI

B
Atalay TOriikoğla

AY İhan Tarus'un Varlü yayııı_iaıında bu son çı-
kaı kitabr. Yıllardır küçük hikAye üstünde uğraşan,

yazarlığa dört e],le sarılmrş bir hikAyecidir bay Taruı
<Yeşilkaya Savcrsı» roman alanında ikinci derıemesi. Ra
mancılığı için son yEırgıyı vermek erken olursa da hikA-
yedeki başarı erişğisi (derecesi) için son sözü söyliyebilt
cek durumdayrz. Beş altı küçük hikAye kitabıyla ne yazık
ki, bu yolda açık bir ilerleme gösteremedi. <<Orta hik6.
yeci» sırasından öteye gegemedi. Belki gelişmesini roman-
cı].ılıta tamamlıyacakbr. Nitekim <<Yeşilkaya Savcrsı» o
pek yavan <<Samanpazarı» romanından sonla yazarı için
ileri atılrnış ümitli bir adım sayrlabilir. Romanın bütün
önenıi, adaiet mesleği yönünden yurt gerçeklerini deş
meğe çabalamasrnda, yaralarımıza parmak basmak iste-
rrıesjııdedir.

Bir geri Anaciolu ilçesiııe giden ülkücü genç biı
Cumhuriyet savcls]nın kanun ve dewim adına bilmezlik]e
(ceha]et), egri kafalarla ve <<ağa>> iie savaşması konu edil-
miş, Günlük biçiminde yazrlmış. Genç savcı bizi, «ağa>
nın ve geriliğin yarattığı ii,rıoesiz dert]erle ve kendi güç-
lükleriyle karşr karşıya getiriyor. Devrimci olduğu kadar
kadıya <<merhaba kör kadı!>> diyecek kadar doğru kahra-
manla birlikte bir ilçe havasrna giriycrruz. Sonucu gibi
içinde geçen bir çok olaylarıyla da yazarın kendi yaşanh-
sıyla sıkı bağlantısı var Tomanuı.

Baştan söyliyelim ki hikAye toplu ve meraklr. Sarrcı
ve sürükl,eyici. Ama sarrcrlık ve sürükleyiciük hik6yeni;n,
romanın edebiliği için sağlam özelikler olmaktan uzaktır-
la,,,. Bay Tarus'un kitabı da bütünüyle düşünülürse başarı-
Iı değildir.

Sanat yanınr çok ku:,ca]amak dofou olmaz. Çünkü
heı fırsatta «sana', kaygısr>> çekmeden yazdığını hem de
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öğünerek söyüyen ya?ara eserinin sanatsızlık yüziinden
başarrsız olduğunu söylıemek fazladır. B. Shaw da sanat
uğ.runa bir tek satf yazmamış olmakla öğiinürdü. Ama o
bunu derken yüzde yüz fers cieyiş (paıadoxe) yapryordu.
Oyuniarında bütün ağırlığı düşünceye, nükfeye ve yer-
giye ayırırken <<kuru fikirci» olarak kalmıyor sanata da
hatırı sayılır pay gyırıyordu. Bay Tarus'un sanat kaigrsı
çekmediğini söyleyişi edebi tutumunun gerçekten öyle
oluşundan. Kitapları da kendisini yalancı çüarmıyor ha-
ıi! '

Bay Tarus <<sosyal endişe» çekelmiş. Şaşılacak bir
düşünüş ama gerçek, yazarrn bütün çabasr sanatsız hikA-
ye, ıoman ve tiyetro oyunu yazmak. Varsa da yoksa da
toplum! Sanat kaygısrndan uzak olarak yalnız toplum için
yazmayr ilke belleyince kitapta bütün ağırlığın düşünle-
re ayrrlması tAbiidir. Ama rıedense bu yanr da çok gev-
şek tutmuş. Yurt gerçeklerinin özel bir görüş ve güçlü bir
kawayışla ele alındığıru göİmüyoruz. Dertlerin inceleni-
şinde, çarelerinin belirtilmesinde kafa yormuşluğu belir-
tecek hiç bir yan yok. Söylenenler hep beylik, basmaka-
1ııı. Yer yer kahve feylesofu ağzıyla söylenmiş oftemalı
düşiinler! Yazarirğı ve yaşadıkları daha iyilerini yazmasr-
nı elverişli ilren yazarın bu kadar kıyrda ve yüzeyde kal-
makla yetinmesi insanı şaşırtryor. En iyi niyetli yonıın,
konunun kenCiliğinılen getirdiği soruların, gereğince iş-
lenmeğe vakit bulunamadığı olabilir. Zaten romanın bü-
tüntinde bir aceleye gelmişlik var.

Yazar kişilerin üstünde ayrr ayTr pek durmuyor. Dış
gönÜnüşleriyle dry davranrşlannı .anlatlp geçiyor. Ruh
hallerini incelemiyor, çünkü gereksiz buluyor bunu: «İn-
sanın insan olduğu olaylarrn çekirdeğni ve mihverini teş-
kil ettiği dönemden uzaktayız. Artık inson topluluklarry-
la ufoaşryoruz. Bu topluluklar bireylerinin tane tane öne-
mi üstünde durmanrn beyhude olduğ.ı kanısına vardık.
Bütün asırdaşlarrmrzla birlikte...» (Y. Ufuklar Kasım, 954).

Yazarı,n ikinci saplantrsr bu düşünoelerinde beliriyor.
Kahramanlarının kuklalığı, hikAyede savcrdan soffa en
çok sözii edilen ağanın bile «gölge» oluşu bundan. Yukarı-
daki düşünceleri «Yeşilkaya savclsı» nın sonlarme doğru
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pekiştiiilmiş haide buluyorıız,: ..- Bu inha,rı yığıcılarıı-
dan birisi veya ikisini ele alıp öteki insan kalabalığını
anlatmakta ne mAna var? Bu psikolojik romanlaıın topu
safsata bence. İnsanlığa zerrıe kadar faydalarr yolç Hiç
bir şey öğretmiyorlar... Anlattıklprı doğru doğru olması-
na. Ne çrkar bundan? Okuyucuyu gerıişletmiyor zengfuüei
tirmiyor? Ona hayatında faydalı olacak, öncü olacak, reh-
ber olacak birini tanıtmıyor. Tersine hasta, ecayip, çoğu
sosyeteye muzrr adamları tanıtıyor. Diinya edebiyatından
bu çeşit romanlaıın çekilmeye başlaması beyhude değil...
Bir eyak evvöl, insanlığın ti,rıiine düşecek, on]ara hayatın
gerçek iyiüki,erini öğetecek, işe yarar şyler öfoetecek
bir saıatrn doğması lAz;m...»

Bu düşünceieri özei bir sarıat eörüşü riiye bırakrp
geçemeyiz. Çünkü bunlar edebiyatı ciddiye alan bir ya-
zarın düşüırceleri o]aınaz. Değişik bir görüşü değil hem
dar hem yanlış bir ıedebiyat görüşünü yanlıılıyorlar. «tn-
san» Iın edebiyattan çıkarılrİıakta olduğunu da yeni du-
yuyoruz. Kişileri tek tek alıp aniatmakta ne anlam var-
mış! Bu görüşe uymak gerekirse Madame Bovar_v, Goriot
Baba, Anna Karenina, Tom Jones gibi tek kişilerle onla-
rrn küçük çevı,elerini anlatan, kısaca kahıaııİa:r]arrnın
adrnı taşıyan bütün roman]arı bir kalem geçmek gereke-
cek. Hele Dostoycvski, büyük Tomancl geçinnıeye kalk-
masrn bir daha. O tcıpluma yararsrz, hasta kişileri neyi-
mizi zenginJeştiriyorlar? İnsanlığa ne iyiükteri dokunu-
yor?

Balzac, Goriot Baba'nın kişiiiğinde, Flaubert Madame
Bovary'de tek bir baba ile tek bir mutsuz kadını mr an-
latmışlardı? Don I(işot hepimizdeki Don Kişotluklardan
derlenip kurulma bir kahraman değilmiydi? Ayni şey bü-
tün -psikolojik romanlar için de doğru değil midir? Kita-
bınrn bir yerinde Dostoyevskiyi beğendiği anlaşılan ya_
zar bu sözleri düşünerek mi söylemişi Okuyucuyu geniş
letmesi için romanlara ille de ülkücii, kusursuz kahra-
manlar mı konmalr?

<<Psikoloji>> yi aşağı göıen bir romancının hikAyecinin
onduğu görülmemiştir. Bay Tarus'un hikAyelerindeki ku-
ruluğun romanlarına da bulaşması bu psikoloji yoksul-
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ruğundaıu Biİ yazar sanata sü* çeviıinee kitaplarında
düşünün ağrr basması gerekirdi. Ama. B. Tarus'da diş
dokrınur düşüııe rastlamak da kolay değil.

Bir yazar,. başaramıyorya «nükte» ve «yergi» öğelerini
eserİne koymayabilir ama roman, hikAye yazmağa kalk-
mışsa kişilerin üstünde tek tek durmalı, kişi veya toplu-
luk psikolojisini verebilmelidir. Yapamı;ıorsa, kuru, sanat-
sız, dolayısıyla okunmaz kalmağa katlanmalıdır. <<Psikolo_
ji» yi duyurmak için kıh kırk yararcasına anlatımlara
da ihtiyaç yoktur. Çoğu zaman kısa keskin bir açıklama
veya ustaca bir konuşturma yeter de artar bile. O ağdalı
ve sıkıcr psikolojik roman modası geçebilir ama sanat
eseriıde «psikoloji»nin kalkgcağını sanmak yanılgıların
an büyüğüdür. Bu balııımdan yazaıın tuttuğu yol çıkmaz-
dır, sanıyoruz.

Kitapta bir öldürme olayı var : Savcı, tecavüz edile-
rek öldüıülmüş bir kadının katilini usta bir izlemen (de-
dektif) becerikliliğiyle nası1 bulup çıkardrğını anlatıyor.
Btı olayrn ya|zar7n başından geçmediği be]li, tüm uydur-
mal Gerçeğe ujzmadrğl, hekimlik]e yakın ilgisi olmayan
o];.ıı:,un qlt;:iincien ko.Iavca kaçar. Adalet hekirni, sözde,
hadrnın üreme organlarından aldığr erkeğin sperma sal-
gısını mikı-oskopta inceliyor ve firengi mikrobu tespit edi-
yor. Savcının parlak düşünc,esine uyularak oracrkta şüp-
helilerden kan alınıyor ve demiryolu lAborıatuvarında (!)
iirengi reaksiyonuna bakrlarak kanı firengili çıkan biıisi
suçlu diye yakalanıveı,ivor. O da itiraf ediyor.

Bir kez, erkek salgısında firengi mikrobu tespit et-
mek hemen tıemen imkdnsrzdrr. Bunun için gerekli öze|
boyaların bir demiryolu löboratuvarında bulunuverişi
olağanüstü bir raslantr diyelim. Ya firengi reaksiyonu için
şart olan serumlar oraya nasıl gelmiş? Kaldı ki bu reak-
siyon olur olmaz hastahanelerde bile yapılamıyan i,rıce bir
iştir.

Yazan kınamak gerekirse iyi uydurmadığı ve bir bi-
Iıene danışmadığı için kınanabilir. Yazarlarrn her sınd
okuru gözönünde tutmasr hele bilim konularrndan söz
ederken sağlam bilgiyle yola çıkmaları ilk şarttır. Gerçek
duygusu vermeyen anlatrmlar ve bilgi yanlışlarr belki
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edebi değene çok dokunmazlar. Ama bu gibi eksiklerin
soy eserlerde bulunmadığı da bir gerçek!

Bay Tarus dil devrimini tutmaya tutuyor. Romanında
siireli br türkçe yazma çabası. var. Ne var ki akrcı biı
deyişi, işlek bir dili yok.

Romanrn ancak kendine yeten, yaşanmışlıktan gelme
bir gücü var. Sürükleyiciliğini bıuıdan alıyor. Ama insan
bitirince şu etki altmda kaldığını duyuyor: Yazar bunea
<<malzeme» yi değerlendiıememiş, işleyememiş. Belki, is-
teseydi, aoeleye 6,,eti,rmeseydi deha iyisini çıkarmak da
elindeydi.

c

TAKMA GöZ

H İÇlİn şey hiçbir şey
açıaıyoı bizi

gitmek bile
gitmek gıelmek değil mi sanki

Çocukluktan bu yana
değşenler oldu
arkadaşlardan
onlar da d-.nizde bğulmuş

Hep almı bu sokaklaırn adı
iplerle bağlı gibiyiz hep
neıeye giisen
hatıılaiırlar

Başka bir göz varmış
çocııkken bende
şimdi biı göz taktılaı ki
!ıorınayın.

i€

Bce Aiıhan ÇağIaı
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liyaiıo:

oüwrü çocuK
t

M. If.

f) nVlrr Tiyatrosu, ewelce Ankara'nın biricik ve en
V mükemmel sahne ve tiyatro salonuna sahip otan ia-
kat uzun zamandanberi kapalı kalan Tiirkocağında temsil-
lerine başladı. <<Üçüncü Tiyatro>> adile tiyatro sever An_
kara halkrna açrlan bu sahnede «Avant-garde» temsil]eı
verileceğini memnunlukla haber aldık, Yrllarca önce Dev-
]et Konservatuarınrn yetiştirdiği genç elemanlar (Tatbikat
sabnesi) adı altı,nda temsillerine bu sahnede başlamışlar-
ü. Yerinde bir kararla, Muhsin Ertuğrul Devlet Tiyatro_
su lJınum Müdürlüğüne getirildiği zamaıl, kendi Küçiik
ve Büyük Tiyatrolarına kavuşmuşlardı. Ne yazık ki, on-
dan sonra bu gii:,el Tiyatro binasr bırakıldı. Şimdi yine
Muhsin Ertuğrul'un yapıcı elifle eski aşinalarına teslim
eülıniş bulunuyor, Ank,ara halkını,ı tiyatro sevgtisi de
artmış olacak ki evvelce bir tiyatroyı-ı güçhal doldurduğu
haJde, şimdi üç tiyatro az geliyor denilebilir. Tiyatro se-
verler için memnunluk verici bir hal.

Üçüncü Tiyatro ilk eser olarak modern Amerikan ya-
zaşjarrndan Garson Kanin'in «Dünkü Çocuk>> adile dili-
ınize LeylA Er<iuran tarafrrıdan çevrilen «Born Yesterday»
komedisi]e perdesini açtr. Garson Kanin çeşitli memuıi-
yetlerde bulıınduktan, Saksofonculuuktan vodvil aktör-
liiğünıe ]ıadar hcr işi denedikten sonra, Amerikan Dram
Sanatlarr Akademisi'nin çalışmalarrnr da takip etmiş, bu
suretle kabiliyetlerinin tohumunu atmrştır. Aktör olarak
pe]< ilgi çekmemekle beraber film rejisörlüğü alanında
çok basarı elde etmiştir. 1937 de henüz 25 yaşındayken

' Hollyvıood'a gitmiş, böyleoe film tekniğini yakından öğ-
ı,enınek imkAııınr bulmuştur. E.. K. O. stüdyoları Kanin'e
«A man to Remember» filminin direktörlüğiinü vermişler,
bundan sonra bir çok filmlerin idaresini üzerine alm:ştır.
Savaşla beraber orduya giren Kanin için bu bir deneme
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devresi olmuştur. Savaştan sonra sayıları pek çok olen
dokümanter filmleri başarıyla idare etme§ni bu deneyle-
rine borçludur. Askerlik bittikten sonra yüzbaşı Kanin,
Robert Sherıııood'un «Rugged Poth>> isimli filnıini idare
etmiş ve ilk defa. piyes "}azma işine giıişmiştir. İşte bu
çalışmanrn meyvesi <<Born yesterday» «Dürıiıii Çocuk» tur.
Eser New York'ta 4 Şulıat 1946 yılmda ilk defa oynandr.
Garson Kanin'in ., Düııkü Çocuk» ayarında başka eserler
verip vermiyeceği,-ıi zaman gösterecektir.

«Dünkü Çocuk» ta Kanin açıkgöz bir savaş sonu zen-
gini olan Harry Brock'la, görgüsüz bilgisiz, bir revü figü-
ranl olan metresi Billie Dawn'r eserine esas kişiler olarak
seçmiş. Harry Brock'un tek amacr para... Bütün işlerin pa-
ıhyla döneceğine inanmış. Bu.nun içın ,de yapmlyacağı
yok. Vaktil,e AdAlet müsteşarı iken işinden atılan bir akıl
hocasr var.'Avukat Ed. Devery. Bu adam Harry'nin bütün
dalavereli işleııine bakı1,61,. Biı Senatörü de, elde ediyor-
lar. İşlerin yolunda gideceğine iyice inandıklarr bir sırada
herşey d,eğişiyor. Avukat Ed. Devery'nin, Harry Brock'la
tanıştırıp lehinde yaz7lat yazmaslnr sağlamak istediği
genç ve idea]ist gazeteci Paul Verral'g Harry başka bir
iıdev veriyor. Billie'nin bilgisini, görgüsünü arttırmak, onu
insan içine çıkacak hale getirmek için birşeyler öğretme-
sini Verrall'den istiyor Bunun içi,n haftada ikiyüz dolar
da veriyor... Fakat Billie okuyup öğrenmeye başlayınca
IrarrJı'ye karşı evvelce hissetiği duygular tamamen deği-
şiyor. İşin içine aşk da karışınca Paul ile Biltie el ele ve-
riyorlar, İçinde bütün uygunsuz işlerinin yazılı bulunduğu
dosyayı Billie, gazetesi[ıe yazrnası iğn Fauİ'B veriyor.
Böyl.ece komedi, Ed, Devery'nin kendileri gibi insanların
karakterlerini beürten sözlerile sona eriyor.

Eseri sahneye Saim Alpago koymuş. Aynı zamanda
Avukat Ed. Devery rolünü de oynuyor. Saim Alpago eseri
sahnÖye iyi koymuş olmasıng rağmen Ed. Devery rolünü
biraz melodram üslübunda almış olması yadırganryor.
Hele son kısımdaki sözleri fazla dramatik. Harry Brock'ta
Nuri Altrnok genel olarak iyi olmakla beraber birçok sah-
nelerde fazla aşırı hareketlerile sonradan görme zenginden
çok doğulu bir hacıağa tipini hatırlatıyordu. Billie
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Dawn'da Gökçen Hrdır, hemen hemen ilk büyük rolünü
başrıyla oynadı. Ya|nız konuşmasrnr daha renkli alabil-
seydi, tesiıi daha iyi olurdu. Gazeteci Pau[ Verrall'de
Müşfik Kenter başarrlr bir oyun çrkardı- Eserin öbür sa-

natçılaıı da rol]igriıi başariyla oynadılar... Dekorları
Ulrİch Damrau çizmiş. Gündeliği 235 dolar olan bir otel

odası tesirini uyandırmıyor.
Eserin nrütercimi LeylA Erduran, çok başarrlr bir ter-

cüme meydana getirmiş. Nekadar övülse yeridir,
Biitünüyle <.Dünkü Çocuk>> başanh bir oyun sayılıı,

a

«TASVIR» İuclsİ
ae

BAŞKALARI

V l0-DlnlM Bayezit camiinin geçen irıiınalaı,
İ dan kursunu kalkan kubbesi paıça piıtça, gaz

dökülmüş bir havuz gribi, göke ışıkian mızraktaı
dolaştıııyordu.

'R. Halii: Memlekei Hiköyeleri, s' ı,73

Nesil ayrılığı snısı, roTıaiizrna gibi geçkin yaş,

laıa mahsus oldukça, ıstııap ve sevimsiz ihiarlaı,
la dolu iabii bir hasialıkiıı.

R. Halii: Gurbet Hikiyeleıi, s, l02

Deniıe veya nehire bakan bir adımın in şey-
leı düşünemiyeçeğine emlıı olunuı,

Guıbet Hiköyeled, * l09

Ben fazla o*iiiıal şeyleıi ,,evıııem", Hep etLi
bildiğirı çeşniyi ar.ıı, o çeşninin hasretini duyarım,

Guıbei Hitıiyeteıt, s. l50
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iükiye:

K

GELİN
Fakir Boykurt

OPRUNUN altındaki kurbağalar, «Vırak! Vırak!»
bağrışıp suya daldı. Bataklıkta çimdinen bir kaç bıa-

lıkçrl kanat çu1ııp havalandı. Eşeklerin yağırıru gaga-
layan ala saksağanlaı kaçıştrlar.

Çalrmlr, fakat yorgun ayak sesleri, köprüyü geçtiier.
Kurbağalar yerıiden su kıyısrna çıktı. Saksağanlar çlplak
eşeklerin yağırınr gagalamağa yeniden başladı. Balıkçüar,
havada bir iki dolanıp indi.

Jandarmalar, saçr fesi perişan, boğuştan çıkmış dişi
bir köpek gibi harap ve kahrrlı bir gelini götürüyorlaıdı.
Karakola...

Baharın pek güzei günlerinden biri. Yolların çanruru
kuru. Koca bir mevsim toprağı altrna alan ve <<köyleri

kefenleyen» kar, çekilmiş dağIarın tepesine. Yel esmiyor.
Ayaz yok. Tam yayan yolcu giinü... Yamaçlaıdaki tarla-
l,arda çiftçiler, <<mevsimidir» deyip arlıa ekiyorlar. Dana-
nın, yahut sarr öküzün ardında bazılarının «Karabiberim»
ttirküsünü söyledikleri duyuluyor.

Jandarmalar, kışlık urbalar içinde terlemişlerdi.
Ayaklarında ağır, iıostallef, yayan yapıldak dağ bayır kı-
yametin yolunu yürümüşlerdi. Gelin, iki adım arkaların-
da. İkide bir dönüp «Yörü be!>> diye çrkışmazlarsa, arayr
açryor da açıyordt,.

Biri : «Böyle asayişin de, böyle mesleğinde...» diye
küfretti.

Öteki, arkadaşıırı onadr : <<Ben de senlen beraber
lanl...»

<<Ulan bu geçmişi kınalr da eyice dindi ha!..»
«Buıda senlen beraber değilim işte. NApsın yazık?»
«Yörüsün...>>
«Erkek halirnle berı bile dindim.»
<<Tek duruversin.>>
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«NaçaI kalmış elin müslümanr.»
«Koskacıa bir derya... içinden bir tas değil, bir tenelc

s.u alsan gene farketmez...>>
«Namus meselesi.»'
«Namus meselesiydi de aynı kınadan sen üıeye yedin?»
«Ya sen neye yedin?»
«Sen teşvik ettin, sen zorladrn...>>
«Avahak, dee.... İki gün önce eline geçse kocakarıyı

bi}e kaçırrnıyacaktın. On iki aydır imarun gevremiş' ka-
rısız. Ka]kmrşsın bir de ahldk]ılık satarsn başımda.»

«Ya sen?»
«Oğlum ben saklamryolum. Diyorum sana: Elime

geçtiıni, cavrr mr, müslüman mr? mundar mı, mrsmıl mr?
bgkmam. Bizim orda bir Topal Bahri vardr. İngüz'de
bilem esir kalmış... O, öyle derdi : Ana bir, bacı iki; gerisi-
ne çaJ... İşte böyle.>>

Baktılar, geiin gene kaldı. Biri bağırdr :

«Ulan yörü be! Ne nArin şeymişsi,rı böyle?..>>
Bekledileı; geldi. «Ulan ne yörümüyorsun?>>
Omuz silkti: <<Gücüm bu kadar yetiyor.»
«Onbaşıya deme yolda böyle böyle ettiler öye. Desen

de biı şey yaptıramazsın ya. Bize giün gettin, dediler.
Bilip dururlar tgbii btiyle olacağını... Söyleme emi!»

«Söylemenı.» decii.
«Sorarsa Onbaşı böyle böyle ettiler mi? diye, etmedi-

ler! de... Eğer : Yalan söylüyorsun! derse, valla, yalan de-
ğiI! de, Yemin ettirecek olursa et...>>

Geliıı sesini çrkarmadr. Başı öne eğik; gözleri şiş; iki
jaıdarmanın ardı sıra yüı,üyordu.

«Oğlunr» dedi, jandarmanın biı:i ötekine. «Vazife es-
rıaşında böyle bir kina yenmez emlne, yedik bir kere. Ma-
dern .1,edik, susalrm. Ağzıınızı )ıuma]rm.>>

«Ya söylerse?..»
«Söylerse şeyimizden asarlar gayri bizi... Amma da

iidekmişsin be! Sen]en bir ciaha bir vazifeye çrkarken azı-
cık dıişüneceğim yani...» 

. . .
Gelini kerakola g,etirdiklerinde, gün indim, iniyoıun

diyor<lu.
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Erlerden biri koşup koğuşa haber verdi: «Lan kakın,
ka]rnatasının şeyini şey eden gelini getirdiler.»

Erler, hep birden firlayıp kapıya çrktılar: «Görelim
şu erkeği, görelim şu efeyi...»

Gelini yangln tenekelerinin üstünd,eki tahtaya oturt-
tular. Biri yukaıı çıkıp Onbaşının kapısınr vurdu. Onbaşı
parmağında sigara, büyücek bir resmin altnda oturuyor-
du. Kanun adamıydı. Buraya gelen Onbaşıların en namus-
lusu olduğu söylenirdi. Gerçi bugüne kadar hiç kimse,
bunrın namusunu denemeğe kalkışmamıştı ama, hiç kim-
se de rüşvet aldığnı iddia edemezdi meselA. Amirinin ve
iistlerinin yanında itibarı iyiydi. Alay komutanı gelmiş-
ti iki giin evvel teftişe, bütün defteri dosyayı düzenli bul-
muş, srtınr okşamıştı. Köy içinde otururdu. Çil §uratlr,
müslüm,an bir karısıyla şımarıkça eğitilmekte olan üç ya-
şında bir kızr vardı. Geçen ay dört lAmbalı, pilli bir de
radyo almıştı. Temdit zamanını bitirsin, polis imtihanını
girecekti. "Mesleğin istikbalinden emin"di. Şerefli bir va-
zifeydi aynı zamanda, Alrçlı köy camisinde Atatürke sti-
ven Hacı'yı, Taşıınar' ın kominist öğretmenini o yakala-
mıştı. Namlı eşkiya Kara BelA'yr da vur emrinden soııra
dipdiri yakalayan oydu. Kapıdan giren jandarma:

«Getirdik Onbaşım.» dedi.
«Nerde kaldrnız bu vakte kadar?»
«Onbaşım köy ırak. Gelin de dağa kaçmış. Çekmediği_

miz kalmadr. Anamızdan emdiğimiz burnumuzdan geldi
,ıalla...>> «Vazifeni:dir... >>

<<Elbet onbaşım, vazife olmasa işimiz ne o allahın be-
lnsr yollar.da?»

Onbaşr yazı makinasına bir kAğıt geçirdi.
«Suç aleti .neymiş?>> dedi. «Ustura.»
«Onu da aldınız mr?>>

Jandarma, cebiıırlen çıkardığ. usturayı masaya bıratrıtr.
<<O krr herifi nöp:nışlar?»
<<Onuda lkaldırmışlaı: hastaneye. ,Muhtar araba koş-

turmuş, Yetiştirin biınu çabuk! demiş.>>
«Feki, git de şu kahramanrtgetir bunaya.»
Jandarma ba§ıyla s:lAm verdi, dönüş yaptı. Ahşap bi-

nanın bastıkça tahtaları grcırdıyordu.

436 Y. uFuKLın

ı _



Onbaşı telefona yapıştr, manyota etti: «Alo!.» dedi-
Aradı, taradı: "Komutanıüm"dedi. «O rnüessif hadisenin
iaili getirildi... Evet... Evet komutanım. Kaynatasının uz-
vunu kesen... Evet usturayı da getirdiler komutanım.."
Alayım komutanrm.., Bugün vakit geçti komutanım... Ya-
ıın yollarım komutanrm... Baş üstüne komutanrm... Evet
komutanım... Emredersiniz komutanrm...»

Jandarma gelini getirmişti. Başıyla <<çık>> işareti yap-
tı Jandarmaya. Gelin kapının önünde, 61eme boş vermiş;
Onbaş:nın tepesindeki resme bakıyordu.

«Şöyle gel karşıma!» dedi Onbaşı. Masaya yanaştr"

«Kaynatası,rırn uzvunu kesen sen misin?» <<Benim,»

«Söyle bakalım adını madını... İfadeni alacağım, Ne-
deıı yedin bu boku? Anlat sebebini...>>

Bir sıkrntı, bir sıkıntr... Boğulaeak, tıkanacak gibi olu-
yoııiu. "Neden yaptrn? Sebebi neydi?"diye sorulurmuydu?
Gerekli miyü böyle sormak? Onbaşı çıJ<ştıı «§öyle?>

«Efendim niçar kaldım...»
«Usturayı nerdcn buldun?»
«Berber Yusufun karıdgn..-»
«Nasrl oldu bıı iş? Vakayı anlat..,»

Çektim ustuTayr...»
«Ustuıayl önceden 132g,|xfuğına göre üstüne gelece-

ğini biliyordun demek?»
cBir değil iki değil...»
«Dahg önce de var mrydı biiyle bir şey?»
«Dört ay tam, sesimi çıkarmad:m arımdan,>>

Onbaşr koltufuna iyice kaykıldı:
uB".r. bak» dedi. «Her şeyi yazac€ğım kiğıda ifadeni

açık ver: kurtulmana faydası olsun,>>

- Kurtulmama faydasr ml olsun?»

- Ya...»
---- Dört ay önce başladı efendim, Bir gün, benimki ava

glttiydi. Dünyada bir merağı varsa o da av kör olasıcanrn,

Kaynatam olacak namussuz da sokağa çıkacam dedi gitti,

Kaynanam öleli bir sene oluyor. Ekmek pişirdim, ev süpür-
düm; ocağa biraz fasulye vurdum", Ayakyoluna gidesim

geldi. Gece olursa damın ardrna dolanrrız, Gündüz de ahı-
ra. Iiayvanların yanuıa. Iıbığı elime alıp endim aşşa, I(a-
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pıyı açtım. İçerisi bir karanlü, bir karaalık Öl<üzü eşşeğ
yirmi gündür drşarrya salamadü. Ortalık diz boyu kar.
Kap;yı kapadım. El yordamıyla öküzün kıyısına kadar vaı-
dım. Bir şavk deJ,iği var ufacık. Çapıt tıkalı Açtrm. İçerisi
biraz rşıdı. İki yanıma bakındım; bir de ne göreyim? Bi-
zim suratsrz kaynata geçmemiş nıi srpanın ardına? Benim
kapıdan girdiğimi fiiAn gördü tabii. Cavırlık işte... Doru.ı
monu atmlş ayağından. Ahrr başıma yrkıldr. <<Abuuuv baba
ne brı senin yaptığın?» dedim. <<senden bunu mu görecek,-
tim?» yönümü döndüm duvara, Her taralımdan bir ter
boşanciı. Aha birde baktım, ardrmdan elini göğsüme endir-
miş: «Eyi oldu geldiğin, eyi oldu geldiğin...» Abuk sabuk...
Bağrrayım dedim. Atayım dışarı kendimi dedim. Elleri ç-
lik gibi domuzun. Diri...kaptı kavşırdı elimi belimi... Ya-
t:rdr yemlece... İlkgün, oğluna açacak oldum, yapamadım.
Diirt beş giin geçmedi aradan, bu sefer evde çulleıdı üs-
tüme. <<Yapma baba, ayrp bu, günah bu; ben senin krzın
sayılrrım.» dedim, kAr etmedi. Tenha buldukça geldi ya-
nrma. Kimseye: <<Halim şu.» diyem,edim. Neden sonra koca-
ma açacak oldum, «İlkin niye seslenmedin?» der de öldü-
riir beni diye korktum. Keşke söyleseydim de öldürrydi!
Seslenmeyiverdim; Tam dröt ay. Ocağı sönesiceye ölü
gibi yalvardım: «Şimdiye kadar sesimi çıkarmadım, şim-
den sonra da çrkarrnıyayrm. Gel allahr seversen bundan
vazgeç!.>> Nerdee? <<Hgrrmları sana ferağ ettirecem. Kan-
lı tar],a'yı sana ferağ ettir,ecem. İnek senin Düveyi de sana
vere.jem.,.>) Carıımdan bezdim. «Peki madem» deüm. «Ne
zaman cancağazrn isterse heç çekinme gel. Nikahlı karın
gibi, YaLnız oğlun duymasın.>> Bu gidişata birkaç gün daha
katlandrm. Bir akşam üstü, Beı:ber Yusuf'un karıya vardrm
«Aba,.,> dedim. <:Böı,le böyie... Bana bir ustura ver, hemen
getireyiın. Oğlak derisi kazıyacağım; çökelek filAn basanz
yarın.» Karı kalktı, Beı,beriır çantadan keskin birini aldr,
uzartr elime <<Nasıl g;çimiıriz, eyi mi?» diye soıdu, «Eyi»
dedim. «Deli oğ]an senı,.> ıir.:di, <<keklik etiyle besliyor...
Emme, neye benzin geinıiyor? Serıin yediğini bir başkası
yese, kapılardan sığn-ıa,z karı oiurdu... Av eti yarar insana.
Biı üzüntün vaısa, kurtulmağa bak...>> Deyusun karısı bo-
yuna öğüt veriyor. Aldım alcağımı, vardrm eve. İki gün us-
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tıırayı kuşağıııun arasında gezdirüm. Benim avcının evde
clmadığı bir vakitte, moruk gene geldi yanıma: «Harımlen
nna frağettirecem,, kesikleri sana...» «Yaşa!» dedim. «Var-
gl... Gel şöyle...» Benden yüz buldu; eli hemen uçkuruma,
hiç durduğu yok. <<Bak bana!» dedim. <<Ben oğlrından bo-
ıansam da sana varsaın nasıl olur?» <<Eyi oluı!» dedi. «Ne
veriısin bana?»

«Sazlıyerdeki tarlayı; eski bağ yatağmı; Büngüldeği...»
<<İrimdeki tarlayr da verin mi>> dedim. «Verim» d,edi.
«Makuf'dakini?,.>> «Verirq.» <<I(öprünün başını?»
Gözümde heç bir şeyin kıymeti yok. I(ekeleye kekeie-

ye: <<Hep!.. hep!!.si... senin!..>> diyor. <<Destur.>> dedim. «Tam
zamanıdrr.>> Uzattım sol elimi; ustura sağ elimde tıazır...
Dişinıi sıkıp bir çaldım; <<A]lah!..» dedi. Yığıldr yanım&.
Toparianıp kaiktım. Eiirndeki pis şeyi çarptığım gibi yüzü-
ne, frrlacirnı köyden dışarı.

<ıBu kadar mı ?» dedi Onbaşı.
«Bu kadar efendim.»
«Biraz bekle.»
Makinaya takdığı kağda, çat - çut, anlattrklannı özet-

iedi.
«İrnza biimezsin tabii...> dedi.
«Bilmem.»
«Uzat öyleise parmağrnr...»
Gösterilen yere parmağını bastr. Onbaşı:
<<Bizim yapaca$mız bu kadar.> dedi. <<Gerisini adalet

paklasın. Yarın sabah yolcusun. İki devriye, alıp götürecek
*ni. Burada hrsrmrn akraban var mr?>>

Başıyla «Yok» işareti yaptı.
«Öyleyse yatarsı,rı nezarette.»
Oııbaşı kalktı, kölepçelerin yanında asıh duran kepini

başrna geçirdi: <<Zat-en akraban olsa da salmayız. Nizamq
aykrrrdrr.>>

Zile bastr. Gelen jandarmaya:
<<Bugelin geceyi nezarette geçirecek.» dedi. «Bir parça

yiyecekie, biı battaniye verin. I(orkup filAn etmesin. Bir
ıaat kadar da nöbet tutun kapuda. Hadi, marş marş!.. Ha-
yırlı ak5amlar gelin hanım...»

Jandarma gelini götürüp nezarete kapadı.
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Iioğuşta neferlel: <<Ah be! Gel gayri teskere!,» diye
bağrıp duruyorlardı. En büyükleri, 22-23 yaşlarında,

Önbaşı, <<Olay» gazetesinin ilçedeki habercisine bir pu-

sule yazdı. Tanıdığ olurdu haberci.
«Ben gidiyorum.» dedi- «İl<l tlşi sabahleyin gelini il-

çeye götüIecek. Benim gelmemi beklemiyeceksiniz Kim
götürmek ister?

Neferler bakıştılar. <<Sen söyle Onbaşırn» deüler,
<<Ben mi söyliyeyim? Yahu, gidin işte ikiniz", Olmaz-

sa kur'a çekin. Evet,,evet. Kur'a çekin en iyisi", Ksvga gü-

rültü isteınem. Bu pusulayı da bizim Şerefe verin, İbret
verici bir hadise, okusun vatandaşlar", Haü, iyi akşam-
lar... >>

Çekiidi gitti. Köyii,ıı üstiine rşıtılmaz ağrlıkta bir ka-
ranJ:k çunlandı. Her olup biterı, bütün gerçeküğiyle, bu
karanlığın içind,e kaybolup gidecekti", (1954)
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